
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA SINDACO

DETERMINAZIONE  N. 42 / 2017

OGGETTO: SEGRETERIA DEL SINDACO - ASSUNZIONE IMPEGNI DI PRENOTAZIONE 
RELATIVI AL PRIMO SEMESTRE 2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
• delibera di C.C. n. 2 del 31/01/2017 ad oggetto: “approvazione definitiva documento 

unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

• delibera di  C. C. n.  6 del  31/01/2017 ad oggetto: “  approvazione del bilancio di 
previsione 2017/2019”;

• delibera di G. C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo 
di gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di 
settore";

Visto:

• il decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Jessica  Curti  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Affari  Generali” fino  al 
31/12/2017;

• la determina n°209 del 12/07/2016, avente ad oggetto l'attribuzione di indennità per 
specifiche responsabilità dei servizi “segreteria”, “segreteria del sindaco” e “urp e 
comunicazione”;

Considerato che occorre provvedere all’assunzione degli impegni di prenotazione relativi 
al primo semestre 2017, procedendo poi di volta in volta all’emissione di determine e/o 
ordini, nel rispetto del codice dei contratti pubblici D.lgs 50/2016 e delle norme in vigore in 
materia di centrali di committenza;

Richiamato  l'art.  22  comma  5  del  vigente  regolamento  di  contabilità,  approvato  con 
delibera consiliare n.184 del 07.11.2005 e modificato con deliberazione consiliare n. 11 del 
18.02.2013, secondo cui nel primo semestre di ciascun esercizio finanziario gli impegni di 
spese correnti non possono superare il 50 per cento degli stanziamenti previsti nei singoli  
interventi di spesa del Bilancio deliberato. Sono esclusi da detta limitazione gli impegni 
pluriennali assunti nei precedenti esercizi e quelli relativi a spese il cui pagamento deve 
effettuarsi  a  scadenze  determinate  in  virtù  di  leggi,  sentenze  giudiziali,  contratti  o 
convenzioni, nonché quelli  relativi a spese necessarie per assicurare l'assolvimento dei 
servizi indispensabili o per evitare che siano arrecati all'Ente danni patrimoniali;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) Di assumere gli impegni di prenotazione come da prospetto in calce;

2) Di dare atto che gli impegni assunti col presente atto rispettano l’art. 22, comma 5, del  
vigente regolamento di contabilità nel testo attuale;

3)  Di dare atto che:

• gli impegni si intenderanno definitivamente assunti con l’emissione di appositi buoni 
d’ordine e/o buoni economali, completati dal codice siope e del CIG in relazione alla 
tipologia delle spese da parte del responsabile competente;

• si  procederà,  nel  rispetto  del  vigente  codice  dei  contratti,  agli  acquisti  facendo 
ricorso alle eventuali convenzioni Consip o intercenter ed, in mancanza, ricorrendo 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

4) Di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, comma 
1, lett. d) del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 20220/1 2017 484 SPESE DIVERSE 
ORGANI 
ISTITUZIONALI

500

Impegno 3060/2 2017 485 MANUTENZIONE 
AUTO IN 
DOTAZIONE 
AMMINISTRATORI

185

Impegno 3078/0 2017 486 PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO PER 
SPESE DI 
RAPPRESENTANZ
A

500

Impegno 13078/1 2017 487 CONVEGNI, 
FESTE 
NAZIONALI, 
GEMELLAGGI, 
CELEBRAZIONI

1250



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 130420/9 2017 488 AFFISSIONI 400

Impegno 2010/0 2017 489 SPESE DI 
RAPPRESENTANZ
A

650

 

Lì, 27/02/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


